kaynaklarda yer almayan rivayetler için klasik hadis literatürüne başvurulacaktır.

Rivayet hadis kaynaklarında bulunamazsa diğer alanlardaki kaynaklara atıf

yapılacaktır. Rivayetlerin senedinde yer alan râvîlerin kimlik ve güvenilirlik bilgileri

için şu ricâl kaynaklarından faydalanılacaktır: İclî (ö. 261/875), Maʿrifetü’s-Sikât,

İbn Ebî Hâtim (ö. 327/938), el-Cerh ve’t-Taʿdîl İbn Hibbân (ö. 354/965), es-Sikât,

İbn ʿAdiyy (ö. 365/975), el-Kâmil fî Ḍuʿafâʾi’r-Ricâl. Zehebî (ö. 748/1348),

Mîzânü’l-İʿtidâl, el-Kâşif İbn Hacer el-ʿAskalânî (ö. 852/1449), Takrîbü’t-Tehẕîb.

Klasik kaynaklardan rivayet değerlendirmeleri için aşağıdaki eserlerden

istifade edilecektir: Zeyleʿî (ö. 762/1360), Tahrîcü Ehâdîsi Tefsîri’z-Zemahşerî;

İbnü’l-Mülakkın (ö. 804/1401), Muhtasar İstidrâk Ẕehebî; Irâkî (ö. 806/1404),

Tahrîcü Ehâdîsi’l-İhyâ; Heysemî (ö. 807/1405), Mecmaʿu’z-Zevâid; Aclûnî (ö.

831/1427), Keşfu’l-Hafâʾ; Bûsîrî (ö. 840/1436), el-Misbâhü’z-Zücâce; es-Sehâvî (ö.

902/1497), el-Makâsıdu’l-Hasene; el-Munâvî (ö. 1031/1622), Keşfu’l-Menâhic.

Mevzû haberleri değerlendirmek üzere en çok başvurulacak eserler şunlardır:

İbnü’l Cevzî (ö. 597/1201), el-Mevzûât; es-Sâgânî (ö. 650/1252), Risâle fi’l-

Ehâdîsi’l-Mevżûa; Süyûtî (ö. 911/1505), el-Masnûʿ, ed-Dürerü’l-Münteşire; Fettenî

(ö. 986/1578), Tezkiretü’l-Mevżûât; Ali el-Kârî (ö. 1014/1605), el-Masnûʿ fî

maʿrifeti’l-hadîsi’l-mevzûʿ, el-Esrârü’l-merfûʿa fi’l-ahbâri’l-mevzûʿa.

Çalışma süresince başvurulan bazı akademik kaynaklar şunlardır: Muhittin

Uysal, Tasavvuf Kültüründe Hadis; Taha Çelik, el-Fükûk Eseri Çerçevesinde

Sadreddin Konevî’nin Hadis Kullanımı; Ufuk Dağlıoğlu, “Eddebenî Rabbî”

merkezlerinden biri hâline gelmiştir. Felsefe, kelâm ve tasavvuf alanlarında önemli

şahsiyetler, güçlü devlet yapısı ve Anadolu’nun stratejik konumu sayesinde müreffeh

bir ortamda çalışmalarını sürdürmüşlerdir.5 XIII-XIV. yüzyıllarda Anadolu’da felsefî

ve kelâmî anlamda en etkili ekol, Fahreddin er-Râzî’nin (ö. 606/1210) düşüncesidir.

Bu ekolün önemli temsilcilerinden biri olan Sirâceddin el-Urmevî (ö. 682/1283),

Mısır’dan Konya’ya gelerek, Letâʾifü’l-hikme, Metâliʿu’l-envâr ve Beyânü’l-hak gibi

eserleriyle dönemin fikrî altyapısına önemli katkılar sunmuştur.6 İşte bu çizginin

XIV. yüzyıldaki takipçileri arasında Allâme Muhammed Şîrâzî (ö. 770/1368),

Cemâleddin Aksarâyî (ö. 779/1377) ve Dâvûd-i Kayserî (ö. 751/1350) yer

almaktadır.7

XII. yüzyılın dikkat çeken felsefî akımlarından biri ise İşrâkîlik olmuştur.8 Bu

düşünce sisteminin kurucusu olan Sühreverdî el-Maktûl (ö. 587/1191), Anadolu’nun

farklı bölgelerinde bulunmuş; İbn Sînâ (ö. 428/1037) felsefesi, mantık ve hikmet

alanındaki görüşleriyle tanınan muasırı Fahreddin el-Mardînî (ö. 594/1198) ile

görüştüğü kaynaklarda ifade edilmiştir. Hüseyin Ziâî’nin aktardığına göre,

Sühreverdî, II. Kılıç Arslan (ö. 587/1192) ve saray çevresinden birçok kimse

tarafından Konya’da misafir edilmiştir. Fi Hâleti’t-Tufûliyye, Hikmetü’l-İşrâk ve

Istılâhâtü’t-Tasavvuf gibi eserleriyle tanınan Sühreverdî’nin yanı sıra, Ahvaduddîn

4 Konu hakkında detaylı bilgi için bk. Yaşar Demı̇r, “Osmanlı Devleti’nin Kuruluşu ve Bizans-

Hâmid el-Kirmânî (ö. 600/1204) gibi âlimler de dönemin entelektüel yapısını

anlamada bizlere önemli ipuçları sunmaktadır.9

XIII-XIV. yüzyıllar Anadolu’sunda tasavvuf kurumu, tarikatlar aracılığıyla

geniş kitlelere ulaşmış ve halk arasında yoğun ilgi görmüştür. Bulundukları

coğrafyaların kültürel yapısını kendi bünyelerinde eriterek yeni bir form kazanan

tasavvufî yapılar, Anadolu’nun zengin kültürel mirasını da kendilerine eklemiş ve

böylece sağlam temellere dayanan bir düşünce geleneği oluşturmuşlardır.10 Bu

dönemde Anadolu’da yaygınlık kazanan tarikatlar arasında Mevlevîlik ve Ekberîlik

öne çıkmaktadır. Muhyiddin İbnü’l-Arabî’nin (ö. 638/1240) kurucusu olduğu bilinen

Ekberîlik, “vahdet-i vücûd” öğretisiyle ün kazanmış ve Sadreddin Konevî (ö.

673/1274) tarafından Anadolu’da yayılmıştır. Konevî, farklı coğrafyalardan birçok

düşünürü bu öğretiyle tanıştırmıştır.11 Mevlevîlik ise Mevlânâ Celâleddîn Rûmî’nin

(ö. 672/1273) vefatından sonra, oğlu Sultan Veled (ö. 712/1312) tarafından

kurumsallaştırılmış ve kısa sürede Anadolu’nun birçok şehrine yayılmıştır. Konya

başta olmak üzere Afyonkarahisar, Kütahya gibi şehirlerde kurulan Mevlevîhaneler,

tarikatların düşünce yapısını halka aktarmada önemli roller üstlenmiştir.12

Tüm bu gelişmeler, Dâvûd-i Kayserî’nin hem şahsiyet hem de bir ilim adamı

Menâzili’s-sâirin,39 Şerhu Esmâi’l-Hüsnâ, Risaletu’l-irâde,40 Risâle marmûza, şerhu

Kitâbi’l-Hucûb. Bu eserlerin Dâvûd-i Kayserî’ye aidiyeti konusu şüphelidir.41

4.4. Şerhu Fusûsi’l-hikem

Matlaʿu husûsi’l-kilem fî meʿânî Fusûsi’l-hikem adlı eseri Dâvûd-i

Kayserî’nin en meşhur çalışmasıdır. Bu eser, İbnü’l-Arabî’nin (ö. 638/1240)

Fusûsu’l-hikem adlı meşhur eserine yazılmış detaylı bir şerhtir. İbnü’l-Arabî’nin

Fusûs’u Dâvûd-i Kayserî’den önce Sadreddin Konevî tarafından el-Fükûk fî Esrâri

Müstenidâti hikemi’l-Fusûs adıyla ele alınmış ve belirli konulara açıklık getiren bir

şerh niteliğinde değerlendirilmiştir.42 Dâvûd-i Kayserî’nin ardından, eseri şerh etme

geleneği özellikle XIV. ve XV. yüzyıllardan itibaren hız kazanmış ve günümüze

kadar kesintisiz şekilde devam etmiştir. Bu süreçte birçok önemli şârih, Fusûsü’l-

hikem üzerine özgün yorumlarda bulunmuştur. Bunlar arasında, Muhammed el-Câmî

(ö. 898/1492) tarafından kaleme alınan Arapça Şerhu Fusûsi’l-Hikem, Sofyalı Bâlî

Efendi’nin (ö. 960/1553) Türkçe olarak yazdığı Şerh-i Fusûsü’l-Hikem, Abdullah

Bosnevî’nin (ö. 1054/1644) ʿİrsü’l-ʿÂrifīn fî Şerh fusûsü’l-Hikem adlı eseri ve

Abdülganî en-Nablusî’nin (ö. 1143/1731) Nakdu’n-nusûs fī şerhi Fusûsi’l-hikem adlı

çalışması öne çıkmaktadır. Ayrıca, Yâkub Han Kâşgarî (ö. XIX. yüzyıl) ile Ahmed

Avni Konuk’un (ö. 1938) kaleme aldıkları Şerh-i Fusûsü’l-Hikem isimli eserler de bu

38 Dâvûd-i Kayserî, Şerhu’l-Kasîdeti’t-tâʾiyye.,Süleymaniye Kütüphanesi Carullah 02054-013;

Ayrıca bu çabam, O’na olan şükrümü ifa etmek içindir. 48 Nitekim Allah,

‘Rabbinin nimetine gelince; işte onu anlat’ buyurmuştur.”49

Osmanlı ilmî mirasının teşekkülünde şerh metodunun etkisi oldukça

büyüktür. Nitekim Dâvûd-i Kayserî’nin görev yaptığı medresede, kendisinden sonra

gelen Molla Hamza el-Fenârî (ö. 834/1431), Sadreddîn Konevî’nin (ö. 673/1274)

Miftâhu’l-ğayb adlı eserini şerh etmiştir. Bu örnek, Kayserî’nin etkisinin doğrudan

bir göstergesi olarak kabul edilmektedir. Dolayısıyla Şerh-i fusûsi’l-hikem ve diğer

eserleri, Osmanlı ilim geleneğini derinden etkileyen kurucu metinler arasında

sayılmaktadır.50

Kayserî, yalnızca İbnü’l-Arabî’nin eserini şerh etmekle kalmamış, bu şerhe

yazdığı mukaddime ve konuyla ilgili kaleme aldığı risaleler aracılığıyla da vahdet-i

vücûd merkezli tasavvuf anlayışının sistematikleşmesine büyük katkı sunmuştur.

Hocası Abdullah el-Kâşânî (ö. 735/1335) ile İbnü’l-Fârız’ın (ö. 632/1235) şiirlerini

ve tasavvufi metinlerini inceleyerek özgün bir sentez oluşturmuş, böylece tasavvuf

düşüncesi tarihine müessir bir isim hâline gelmiştir. Özellikle İbnü’l-Fârız’ın

takipçilerinden olan Saʿîdüddîn Fergânî (ö. 699/1300) eserlerine yazdığı şerhlerle

İbnü’l-Fârız’ın, İbnü’l-Arabî ekolü içerisinde konumlanmasına vesile olmuştur. Bu

yönüyle Kayserî ve Şerhi Fusûsi’l-hikem’i sadece kendi döneminin değil, Şerhi

48 Dâvûd-i Kayserî, Fusûsu’l-Hikem Şerhi, çev. Tahir Uluç, 21.

olarak değerlendirilmiştir.

. َبْلٍ لََبََطَ عَلَى تهمْ بِِّ للِّّ ٱ لَوْ دهل ِّي ْ

2. “Şayet siz bir iple (en aşağı yer tabakasına) Allah’ın üzerine inerdiniz.”68

İlgili rivayet uzun bir hadisten alınmış olup, kaynaklarda Ebû Hüreyre ve

Abbâs b. Abdülmuttalib tarikiyle nakledilmiştir. Tirmizî (ö. 279/892), bu rivayeti “ لو

دل يتم ,lafzıyla tahriç etmiş ve “bu şekliyle garîb olduğunu belirtmiştir.69 Ayrıca ”أنكم

Hasan el-Basrî’nin Ebû Hüreyre’den hadis dinlemediğine dikkat çekmiştir.” Diğer

yandan, Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) küçük lafız farklılığıyla aktardığı tarikinde

yer alan Hakem b. Abdülmelik hakkında cerh yönünde tenkitler bulunmaktadır.70 İbn

Ebû Hâtim (ö. 327/938), söz konusu râvinin zayıf olduğunu ve sika kabul

edilmediğini bildirmiştir. İbn Adiyy (ö. 365/976) ise onun hakkında “leyse bi-şey’in”

ifadesini kullanarak güvenilir olmadığını ifade etmiştir. Zehebî (ö. 748/1348),

Hakemi eleştiren çeşitli görüşleri nakletmiş; İbn Hacer (ö. 852/1449) de râvinin

zayıflığına dikkat çekmiştir. Rivayeti Abbâs b. Abdülmuttalib tarikiyle nakleden

Taberânî (ö. 360/971), “Bu hadisi Katâde’den yalnızca Ebû Câfer rivayet etmiştir.”

değerlendirmesinde bulunmuştur Öte yandan, Ebû Hüreyre tarikiyle gelen rivayet

hakkında Heysemî (ö. 807/1405), “isnaddaki Hakem b. Abdülmelik’in zayıf bir râvi

olduğunu vurgulamıştır.”71

67 Muhittin Uysal, Tasavvuf Kültüründe Hadis (İstanbul: Ensar Neşriyat, 2012), 292.
68 Dâvûd-i Kayserî, Şerhu fusûsi’l-hikem, 17.
69 Ebû ʿÎsâ Muhammed b. ʿÎsâ et-Tirmizî, Sunenu’t-Tirmizî, thk. Ahmed Muhammed Şâkir, Fuʾâd

kaynaklar incelendiğinde, rivayete dair güvenilir bir senede rastlanamamıştır.

أَوْ ٱسْتَأْثَ رْتَ بِّهِّ فِِّ عِّلْمِّ غَيْبِّكَ

5. “Gaybının ilminde kendine has kıldığın. (yahutta) (gaybanın ilminde

kendine ayırdığın.)”75

Söz konusu rivayet, hadis kaynaklarında uzun bir rivayetin parçası olarak yer

almaktadır. İbn Ebî Şeybe (ö. 235/849), Ahmed b. Hanbel, (241/855) Ebu Ya’lâ el-

Mevsılî (ö. 307/919), Taberânî ve Hâkim en-Nîsâbûrî (ö. 405/1014) tarafından

72 Tirmizî, Tefsîru’l-Kur’an, 57; Ahmed b. Hanbel, Müsned, 14/423
73 Dâvûd-i Kayserî, Şerhu fusûsi’l-hikem, 24.
74 Dâvûd-i Kayserî, Şerhu fusûsi’l-hikem, 43, 42.

sahabiliğinin tartışmalı olduğunu vurgulamıştır.”161 İbn Hacer (852/1449) ise “onun

hakkında sahabe olduğu söylenilir” ifadesini kullanarak kesin bir hüküm

vermemiştir.162 Beyhakī (ö. 458/1066) rivayete genel anlamda ihtiyat çerçevesinde

yanaşmıştır. Abdurrahman b. Aiş’ rivayetinin muzdarip olduğunu aktarmıştır. Hatta

ona benzer gelen bütün tariklerin zayıf olduğunu yalnızca Tirmîzi’nin zikrettiği

rivayet için en iyi isnad ifadesini kullanmıştır.163 Aynı şekilde İbnü’l-Cevzi bu

مَا خَفِّيَ عَنْ بَصَرِّهِّ

56. “Her kulun kalbinde iki göz vardır, bunlar gizli olanı görmek için

gizlidirler. Allah bir kula hayır dileğinde bulunursa, onun kalbindeki

gözleri açar, böylece gözleriyle görmediği şeyleri görebilir.”480

Rivayet, Ebû Nuʿaym el-İsfahânî’nin (ö. 430/1038) Hilyetü’l-Evliyâʾ adlı

eserinde lafız farklılıklarıyla aktarılmıştır.481 Rivayetin râvîlerinden Muhammed b.

Yûnus hakkında cerh ve taʿdîl literatüründe bazı eleştiriler bulunmaktadır. Zehebî (ö.

748/1347) kendisini “münkerü’l-hadîs” olarak nitelendirmiş bu, İbn Hacer el-

Askalânî (ö. 852/1449) tarafından da teyit edilmiştir.482

Söz konusu rivayet, farklı tariklerle Ebû Dâvûd’un ez-Zühd adlı eserinde,

Beyhâkî’nin el-Kadâʾ ve’l-Kader adlı risalesinde yer almakta; burada Hâlid b.

Maʿdân gibi tâbiîn mensuplarına dayandırılmakta ve Hz. Peygamber’den merfu

olarak aktarılmamaktadır.

“Rahman’ın nefesini Yemen tarafından hissediyorum.”559

Irâkī bir aslını bulamadığını beyan etmiştir. Fettenî ‘aslını bulmadım

bazılarına göre mürseldir’ demiş, Ali el-Kârî (ö. 1014/1605) Aclûnî (ö. 1162/1749)

ve Şevkânî (ö. 1250/1834) Irâkî’nin görüşlerini zikretmişlerdir.560

Rivayet kaynaklarda görüldüğü gibi asılsız olarak zikredilmiştir. Muhakkik

Elbânî rivayetin zayıf olduğunu belirtmiştir.561

أَضَعه نَسَبَكهمْ وَأرَْفَعه نَسَبِِّ لْيَ وْمَ ٱ

90. “Bugün sizin soyunuzu düşürür ve kendi soyumu yükseltirim.”562